АДМИНИСТРАЦИЯ НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.02.2013 N 43

О внесении изменений в Порядок предоставления на территории
Новгородской области мер социальной поддержки обучающимся и

воспитанникам

Администрация Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Порядок предоставления на территории
Новгородской области мер социальной поддержки обучающимся и
воспитанникам, утвержденный постановлением Администрации области от
14.07.2009 N 240 (далее - Порядок):

1.3. Изложить разделы 4 - 6 в редакции:

"4. Социальная поддержка обучающихся федеральных
(расположенных на территории Новгородской области)

и областных государственных образовательных учреждений
высшего, среднего и начального профессионального образования

в виде 50-процентной компенсации стоимости проезда

4.1. В период учебного года обучающимся федеральных
(расположенных на территории Новгородской области) и областных
государственных образовательных учреждений высшего, среднего и
начального профессионального образования из малоимущих семей,
обучающимся по очной форме обучения в пределах заданий (контрольных
цифр) (далее - обучающиеся), предоставляется 50-процентная компенсация
стоимости проезда (далее - компенсация стоимости проезда).

4.2. Компенсация стоимости проезда предоставляется:
обучающимся, проживающим в пригородной зоне и не обеспеченным

общежитием, из расчета ежедневных поездок (кроме воскресенья и
праздничных дней) в автомобильном транспорте общего пользования
пригородного сообщения;

обучающимся, проживающим в пригородной зоне и обеспеченным
общежитием, из расчета четырех поездок в месяц в автомобильном
транспорте общего пользования пригородного сообщения;

обучающимся, проживающим на территории области и пользующимся
для поездки к месту постоянного проживания автомобильным транспортом
общего пользования межмуниципального сообщения, из расчета одной
поездки в месяц в автомобильном транспорте общего пользования
межмуниципального сообщения.

4.3. Заявление о предоставлении компенсации стоимости проезда с
указанием счета, открытого в кредитном учреждении, представляется:

обучающимися федеральных (расположенных на территории
Новгородской области) государственных образовательных учреждений
высшего, среднего профессионального образовании - в комитет образования,
науки и молодежной политики Новгородской области (далее - комитет) либо
в уполномоченное им учреждение;

обучающимися областных государственных образовательных
учреждений среднего и начального профессионального образования (далее -
областные учреждения профессионального образования) - в учреждение, в
котором они проходят обучение.

4.4. К заявлению о предоставлении компенсации стоимости проезда
прилагаются следующие документы:

копия документа, удостоверяющего личность обучающегося (его
представителя);

копия документа, подтверждающего полномочия представителя
обучающегося (в случае обращения представителя обучающегося);

справка органа социальной защиты населения по месту жительства о
признании семьи малоимущей, выданная не позднее 10 дней,
предшествующих дню подачи заявления о предоставлении компенсации
стоимости проезда;

согласие на обработку персональных данных обучающегося по форме
согласно приложению N 1 к настоящему Порядку.

Копии документов заверяются в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, либо специалистом комитета
либо уполномоченного им учреждения, областного учреждения
профессионального образования, осуществляющим прием документов, при
наличии подлинных документов.

4.5. К заявлению о предоставлении компенсации стоимости проезда
обучающиеся федеральных (расположенных на территории Новгородской
области) государственных образовательных учреждений высшего, среднего
профессионального образования вправе по собственной инициативе
приложить:

справку из образовательного учреждения, подтверждающую факт
обучения в данном учреждении, выданную не позднее 10 дней,
предшествующих дню подачи заявления о предоставлении компенсации
стоимости проезда;

справку из образовательного учреждения, подтверждающую факт
обеспечения либо необеспечения обучающегося общежитием, выданную не
позднее 10 дней, предшествующих дню подачи заявления о предоставлении
компенсации стоимости проезда.

В случае если обучающимся не были представлены самостоятельно
документы, указанные во втором, третьем абзацах настоящего пункта, они
запрашиваются комитетом либо уполномоченным им учреждением в течение
одного рабочего дня после принятия заявления о предоставлении

компенсации стоимости проезда в федеральных (расположенных на
территории Новгородской области) государственных образовательных
учреждениях высшего, среднего профессионального образования, в
распоряжении которых находится необходимая информация.

4.6. Заявление о предоставлении компенсации стоимости проезда с
приложением документов, указанных в пунктах 4.3 - 4.5 настоящего
Порядка, представляется обучающимся один раз в учебном году.

4.7. В течение 10 рабочих дней после поступления документов,
указанных в пунктах 4.3 - 4.5 настоящего Порядка, комитет либо
уполномоченное им учреждение, областное учреждение профессионального
образования рассматривает представленные документы и принимает решение
о предоставлении либо об отказе в предоставлении компенсации стоимости
проезда. Решение о предоставлении компенсации стоимости проезда
принимается на учебный год, начиная с месяца назначения компенсации
стоимости проезда.

Решение об отказе в предоставлении компенсации стоимости проезда
направляется обучающемуся не позднее 3 рабочих дней со дня принятия
такого решения.

4.8. Для получения компенсации стоимости проезда проездные
документы за истекший месяц ежемесячно до 5 числа месяца
представляются:

обучающимися федеральных (расположенных на территории
Новгородской области) государственных образовательных учреждений
высшего, среднего профессионального образовании - в комитет либо в
уполномоченное им учреждение;

обучающимися областных учреждений профессионального образования
- в учреждение, в котором они проходят обучение.

Комитет либо уполномоченное им учреждение ежемесячно запрашивает
в федеральных (расположенных на территории Новгородской области)
государственных образовательных учреждениях высшего, среднего
профессионального образования информацию о посещений обучающимися
из малоимущих семей образовательного учреждения в истекшем месяце.

Комитет либо уполномоченное им учреждение, областные учреждения
профессионального образования в течение 10 рабочих дней рассматривают
представленные обучающимися платежные документы, представленную
федеральными (расположенными на территории Новгородской области)
государственными образовательными учреждениями высшего, среднего
профессионального образования информацию о посещении обучающимися
из малоимущих семей образовательного учреждения в истекшем месяце и
производят расчет размера компенсации стоимости проезда.

4.9. В предоставлении компенсации стоимости проезда может быть
отказано в случаях:

представления заявления о получении компенсации стоимости проезда
ненадлежащим лицом;

непредставления документов, предусмотренных пунктом 4.4 настоящего

Порядка;
непредставления проездных документов;
представления проездных документов не за истекший месяц;
непосещения обучающимся образовательного учреждения в истекшем

месяце.
Отказ в предоставлении компенсации стоимости проезда может быть

обжалован в порядке, установленном законодательством Российской
Федерации.

4.10. Выплата компенсации стоимости проезда осуществляется
обучающемуся ежемесячно до 5 числа месяца, следующего за месяцем, в
котором были представлены проездные документы, путем перечисления
денежных средств на указанный в заявлении о предоставлении компенсации
стоимости проезда счет, открытый обучающимся в кредитном учреждении.

4.11. Обучающийся обязан извещать комитет либо уполномоченное им
учреждение, областное учреждение профессионального образования,
осуществляющее выплату компенсации стоимости проезда, о наступлении
обстоятельств, влекущих прекращение (изменение объема) предоставления
компенсации стоимости проезда, в месячный срок со дня наступления
указанных обстоятельств.

Излишне понесенные по вине обучающегося расходы областного
бюджета (представление документов с недостоверными сведениями,
сокрытие данных, влияющих на право предоставления (или объем)
компенсации стоимости проезда) подлежат возмещению в областной
бюджет, в том числе в судебном порядке.

5. Социальная поддержка малоимущих студенческих семей,
имеющих детей

5.1. В период учебного года обучающимся федеральных

(расположенных на территории Новгородской области) и областных
государственных образовательных учреждений высшего, среднего и
начального профессионального образования, обучающимся по очной форме
обучения в пределах заданий (контрольных цифр), имеющим детей и
являющимся малоимущими (далее - обучающиеся, имеющие детей),
выплачивается ежемесячное пособие на детей малоимущих студенческих
семей, размер которого утверждается областным законом об областном
бюджете на очередной финансовый год и на плановый период.

5.2. Малоимущей студенческой семьей считается семья, в которой оба
родителя или одинокая мать (одинокий отец) обучаются по очной форме в
образовательных учреждениях начального, среднего или высшего
профессионального образования, имеющая детей и самостоятельно ведущая
хозяйство, среднедушевой доход которой ниже величины прожиточного
минимума на душу населения, установленного в области.

5.3. Заявление о предоставлении ежемесячного пособия на детей
малоимущих студенческих семей с указанием счета, открытого в кредитном

учреждении, представляется одним из:
обучающихся, имеющих детей, федеральных (расположенных на

территории Новгородской области) государственных образовательных
учреждений высшего, среднего профессионального образования - в комитет
либо уполномоченное им учреждение;

обучающихся, имеющих детей, областных учреждений
профессионального образования - в учреждение, в котором они проходят
обучение.

5.4. К заявлению о предоставлении ежемесячного пособия на детей
малоимущих студенческих семей прилагаются следующие документы:

копия документа, удостоверяющего личность обучающегося, имеющего
детей (его представителя);

копия документа, подтверждающего полномочия представителя
обучающегося, имеющего детей (в случае обращения представителя
обучающегося, имеющего детей);

справка органа социальной защиты населения по месту жительства о
признании семьи малоимущей, выданная не позднее 10 дней,
предшествующих дню подачи заявления о предоставлении ежемесячного
пособия на детей малоимущих студенческих семей;

согласие на обработку персональных данных обучающегося, имеющего
детей, по форме согласно приложению N 2 к настоящему Порядку;

копия свидетельства о рождении ребенка или иные документы,
подтверждающие в соответствии с законодательством Российской
Федерации факт рождения ребенка.

Копии документов заверяются в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации, либо специалистом комитета
либо уполномоченного им учреждения, областного учреждения
профессионального образования, осуществляющим прием документов, при
наличии подлинных документов.

5.5. К заявлению о предоставлении ежемесячного пособия на детей
малоимущих студенческих семей обучающиеся, имеющие детей, вправе по
собственной инициативе приложить:

справку из образовательного учреждения, подтверждающую факт
обучения в данном учреждении (для обучающихся, имеющих детей,
федеральных (расположенных на территории Новгородской области)
государственных образовательных учреждений высшего, среднего
профессионального образования);

справку с места жительства ребенка (детей), подтверждающую факт
регистрации на территории Новгородской области.

В случае если обучающимся, имеющим детей, не были представлены
самостоятельно документы, указанные во втором и третьем абзацах
настоящего пункта, они запрашиваются комитетом либо уполномоченным
им учреждением, областным учреждением профессионального образования в
течение одного рабочего дня после принятия заявления о предоставлении
пособия на детей малоимущих студенческих семей в органах местного

самоуправления, федеральных (расположенных на территории Новгородской
области) государственных образовательных учреждениях высшего, среднего
профессионального образования, в распоряжении которых находится
необходимая информация.

5.6. В течение 10 рабочих дней после поступления документов,
указанных в пунктах 5.3 - 5.5 настоящего Порядка, комитет либо
уполномоченное им учреждение, областное учреждение профессионального
образования рассматривает их и принимает решение о предоставлении либо
об отказе в предоставлении ежемесячного пособия на детей малоимущих
студенческих семей. Решение о предоставлении ежемесячного пособия на
детей малоимущих студенческих семей принимается на учебный год,
начиная с месяца назначения ежемесячного пособия на детей малоимущих
студенческих семей.

Решение об отказе в предоставлении ежемесячного пособия на детей
малоимущих студенческих семей направляется обучающемуся, имеющему
детей, не позднее 3 рабочих дней со дня принятия такого решения.

5.7. В предоставлении ежемесячного пособия на детей малоимущих
студенческих семей может быть отказано в случаях:

представления заявления о предоставлении ежемесячного пособия на
детей малоимущих студенческих семей ненадлежащим лицом;

непредставления документов, предусмотренных пунктом 5.4 настоящего
Порядка.

Отказ в предоставлении ежемесячного пособия на детей малоимущих
студенческих семей может быть обжалован в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

5.8. Ежемесячное пособие на детей малоимущих студенческих семей
выплачивается ежемесячно за текущий месяц до 20 числа в течение учебного
года (за исключением июля и августа) путем перечисления денежных средств
на указанный в заявлении о предоставлении ежемесячного пособия на детей
малоимущих студенческих семей счет, открытый обучающимся, имеющим
детей, в кредитном учреждении.

5.9. Обучающийся, имеющий детей, обязан извещать комитет либо
уполномоченное им учреждение, областное учреждение профессионального
образования, осуществляющее выплату ежемесячного пособия на детей
малоимущих студенческих семей, о наступлении обстоятельств, влекущих
прекращение предоставления ежемесячного пособия на детей малоимущих
студенческих семей, в месячный срок со дня наступления указанных
обстоятельств.

Излишне понесенные по вине обучающегося, имеющего детей, расходы
областного бюджета (представление документов с недостоверными
сведениями, сокрытие данных, влияющих на право предоставления
ежемесячного пособия на детей малоимущих студенческих семей) подлежат
возмещению в областной бюджет, в том числе в судебном порядке.